
Rapporto sullo Stato dell’Ambiente Am.1



 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
1

I. ACQUE 

INTRODUZIONE 

QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO E PROGRAMMATICO 

 
INDICATORI DI STATO 
 
I.1.S – LA RISORSA 
I.1.S.1 Caratteristiche  
I.1.S.2 Disponibilità 
I.1.S.3  Qualità 

I.1.S.3.1-Acque superficiali   
I.1.S.3.2-Acque sotterranee   

 
I.2.S – INFRASTRUTTURE E RETI TECNOLOGICHE 
I.2.S.1 Rete acquedottistica: caratteristiche  
I.2.S.2 Acquedotto industriale 
I.2.S.3 Rete fognaria: caratteristiche 
I.2.S.4  Impianti di depurazione 

I.2.S.4.1-Caratteristiche   
I.2.S.4.2-Efficienza   

 
 
INDICATORI DI PRESSIONE 
 
I.1.P – LO SFRUTTAMENTO 
I.1.P.1 Prelievi, consumi e fabbisogni idrici  
[...]

La copertura delle aree offerta da tale rete oggi, appare abbastanza soddisfacente, dato che i 
centri maggiormente popolati risultano essere serviti dalla pubblica fognatura che conferisce, 
per lo più, ai due depuratori insistenti sul territorio la quasi totalità degli scarichi civili ed 
industriali. 
A seguito della realizzazione dell’impianto di Baciacavallo, l’amministrazione comunale al 
tempo gestore del servizio fognario, provvide alla realizzazione di collettori ed impianti di 
spinta e sollevamento idonei a recuperare i fondi rete al tempo a dispersione e reindirizzare i 
reflui verso l’impianto di trattamento. Successivamente ed in modo analogo si è provveduto 
con la realizzazione dell’impianto del Calice. Solo isolate modeste frazioni e le numerose case 
sparse presenti nel zona a sud della piana risultano essere a tutt’oggi scollegate dalla rete e 
dagli impianti presenti. 

I.2.S.3.2.1. Tipologia 

Le gore presenti in ambito urbano e suburbano, note anche come “Vigentini”, sono state in 
parte intubate ed in parte rivestite o gettate in opera. 
Nel centro storico sono presenti canalizzazioni di ottocentesca realizzazione, costituite in 
prevalenza da cunicoli in mattoni, scatolari in muratura e canalizzazioni in lastre di pietra. 
Per quanto riguarda i tratti di più recente realizzazione si può constatare la prevalenza di 
utilizzo del CLS che costituisce circa il 70% delle reti complessive. 
Un ulteriore 25% è costituito da tubazioni in PVC, mentre tubazioni in gres, vetroresina e 
cemento amianto completano il rimanente 5% delle cndotte fognarie oggi in esercizio. 

 
Fig.I. 70 – Tipologia tubazioni fognatura  

 

 

Tipologia tubazioni fognatura

70%

25%

5%
CLS

PVC

Gres Vetroresina
Cemento-Amianto



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
98

I.2.S.3.2.2. Un sistema misto 

Come accennato, le problematiche principali della rete fognaria di Prato derivano dal fatto di 
essere un sistema misto insistente su un territorio fortemente disomogeneo dal punto di vista 
dei carichi reflui: lo sviluppo congiunto e sostanzialmente mescolato di edilizia civile ed 
industriale, la presenza di un’industria legata al tessile e pertanto necessitaria di ingenti volumi 
idrici legati ai processi produttivi, la natura decisamente inquinante degli stessi scarichi 
industriali hanno generato problematiche complesse per il trattamento delle acque di 
restituzione ed il necessario recupero e riutilizzo delle stesse. 
L’aspetto più evidente di tali problematiche si ha nell’entrata in funzione dei numerosi 
scolmatori presenti, nei momenti di particolare criticità idraulica. Una rete mista infatti, con tali 
caratteristiche fa si che sostanze fortemente inquinanti, anche pericolose, trovino via di sbocco 
nei recapiti finali senza alcun trattamento se non una parziale diluizione. 

 

I.2.S.3.2. Analisi dei disservizi di esercizio del servizio  

Come già visto per quanto riguarda la rete idrica, la Convenzione di affidamento prevede 
l’obbligo per Publiacqua S.p.A. di predisporre delle procedure di registrazione e di 
comunicazione di alcuni eventi dell’attività aziendale, essenziali ai fini della valutazione della 
qualità del servizio da parte dell’Autorità di Ambito. 
L’Autorità di Ambito ha continuato, secondo la metodologia utilizzata già per gli anni 2003, 
2004, 2005 e 2006 a monitorare gli eventi riguardanti la gestione del servizio idrico integrato 
e, in particolare, gli eventi di “interruzione servizio acquedotto e fognatura” apparsi sulla 
stampa. 
Le informazioni di cui sopra sono tratte da articoli riguardanti il servizio idrico integrato e 
pubblicati sulle principali testate giornalistiche, generali e locali: la raccolta di tali articoli viene 
effettuata mediante l’analisi della rassegna stampa, giornalmente ricevuta dall’Autorità di 
Ambito. 
Si è proceduto inoltre ad effettuare un confronto tra quanto apparso sulla stampa e quanto 
trasmesso dal gestore. 
 
Rappresentazione delle interruzioni del servizio idrico integrato per aree territoriali 

 Interruzione servizio fognatura Cause dell’interruzione 

Area Pratese 0 interventi 
programmati: 0 

guasti: 0 
mancanza energia:0 

Per tale area non è stato riscontrato nessun disservizio nel corso del 2007. 
 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
99

I.2.S.4  Impianti di depurazione 

SIGLA INDICATORE 
Unita’ di 
misura 

D
P

S
IR

 

COPERTURA 
TEMPORALE 

FONTE DATI 
DISPONIBILITA’ 

DEI DATI 
STATO 

ATTUALE
TREND

I.2.S.4. 
Impianti 

depurazione 
- S 1980-2008 

Conser, 
Gida, ARPAT 

+++ ☺  
 
Il “sistema centralizzato di depurazione” del distretto tessile di Prato è gestito dalla società 
Gestione Impianti Depurazione Acque, meglio conosciuta come Gida. 
Si tratta di una società per azioni a capitale misto pubblico e privato costituita da tre soci: 
l’Amministrazione Comunale di Prato (46,92 % delle azioni), l’Unione Industriale Pratese 
(45,08 %) e il Gruppo Consiag, società pratese di servizi prevalentemente energetici (restante 
8 %). La Gida è nata nel 1981 in seguito all’avviamento del primo lotto dell’impianto 
centralizzato di depurazione di Baciacavallo, costruito dal Comune di Prato all’indomani 
dell’entrata in vigore della legge 319/76 (Legge Merli).  
 

Tab.I. 33: Riepilogo caratteristiche impianti di depurazione (GIDA) 

Impianto AE di progetto AE serviti (2003-2007) 
Q media annua (2003-2007) 

[mc/anno] 
Calice 160.000 58.920 9.362.800 

Baciocavallo 900.000 370.450 38.080.600 
 
Dal 2001 i due depuratori sono collegati idraulicamente mediante una coppia di condotte per 
l’invio in pressione, in caso di necessità, di liquami dall’impianto di Baciacavallo a quello di 
Calice e viceversa in senso contrario di fanghi ispessiti da disidratare. 
 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
100

I.2.S.4.1-Caratteristiche   
IDL Baciacavallo 
Il fulcro del sistema centralizzato di depurazione è costituito dall’impianto di depurazione di 
Baciacavallo, ubicato nella parte sud-est della città, verso il confine col comune di Poggio a 
Caiano. Ad esso convergono le vecchie gore Mazzoni, Bresci e Romita, insieme ai collettori in 
pressione che drenano i due nuovi macrolotti industriali posti a valle. Il primo nucleo 
dell’impianto risale al  1980 . Nel 1986 la linea di trattamento è stata raddoppiata in modo 
quasi speculare. Nel 1992 è stato costruito l’impianto di ozonizzazione per l’abbattimento dei 
tensioattivi e del colore. Nel 1999 il trattamento terziario di chiariflocculazione è stato 
raddoppiato e contemporaneamente è stata potenziata e ammodernata la sezione di 
disidratazione dei fanghi di risulta. 
Nei giorni feriali tratta oltre 130.000 mc/d, abbattendo circa 100.000 kg/d di COD e 4.000 
kg/d di tensioattivi. Sostanzialmente è costituito da equalizzazione, sedimentazione primaria, 
ossidazione biologica, sedimentazione secondaria, chiariflocculazione ed affinamento finale con 
ozono, per l’abbattimento del colore e dei tensioattivi residui. La linea fanghi è composta da 
ispessimento a gravità, disidratazione meccanica con centrifughe ed incenerimento dei fanghi. 
Quest’ultima sezione comprende un inceneritore a piani da 100 t/d, provvisto di post 
combustione, torre di lavaggio dei fumi ad umido, depolveratore a maniche e analizzatore in 
continuo delle emissioni. I fanghi di risulta del processo depurativo ammontano a circa 25.000 
t/a al 26 % di S.S, di cui poco più dell’80 % sono inceneriti. 
 

Distribuzione della portata media oraria in ingresso all'IDL Baciacavallo
(mag‐giu 2007 ‐ gg non piovosi) mc/h

‐

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

or
e8

or
e9

or
e1
0

or
e1
1

or
e1
2

or
e1
3

or
e1
4

or
e1
5

or
e1
6

or
e1
7

or
e1
8

or
e1
9

or
e2
0

or
e2
1

or
e2
2

or
e2
3

or
e0
0

or
e0
1

or
e0
2

or
e0
3

or
e0
4

or
e0
5

or
e0
6

or
e0
7

Q media

Q media + 2(dev.st)

Q max

Q min

 
Fig.I. 71 -  Distribuzione portata oraria in ingresso IDL Baciacavallo (Publiacqua Ing) 
 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
101

Ricapitolando i dati principali si possono riassumere nella seguente tabella: 
 

Tab.I. 34 – IDL Baciacavallo  (SIRA ARPAT Toscana) 
Comuni serviti Prato Vaiano 

Data avvio impianto Maggio 1980 

Predisposizione allac. nuove utenze S 

Percentuale domestico 30 

Percentuale industriale 70 

Percentuale altro 0 

Industrie prevalenti Tessili 

Sistema fognatura Misto 

BOD5 di progetto per AE 60 

Capacità di progetto in AE 434.000 

Capacità di progetto mc/g 130.200 

Capacità max trattamento in AE 426.029 

Capacità max in mc/g 120.064 

Portata di punta mc/h 6.383 

Periodo di punta Novembre 

Tipo corpo recettore Corso d’acqua (Torrente Ombrone) 

Bacino Idrografico Arno 

Produzione fanghi t/a 7.120 

Produzione altri residui t/a 338 

Smaltito in discarica (%) 41 

Smaltito in inceneritore (%) 59 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
102

Schema a blocchi dell'impianto di depurazione liquami di  Baciacavallo - Prato

Sollevamento
Liquami

Dissabbiatura

Flocculazione

Equalizzazione

Ossidazione
Biologica

Sedimentazione
Primaria

Miscelazione

Chiariflocculazione

Ispessimento
fanghi

Disidratazione
Meccanica

Termodistruzione

1) Entrata liquami   2)Effluente liquami trattati  3) Ceneri   4) Fanghi a discarica 5) acque di ricircolo 
6) Fanghi di supero 7) Fanghi di ricircolo 8) Fanghi di supero

Grigliatura

1

Sedimentazione
Secondaria

2

34

Trattamento 
Ozono

by-pass

by-pass

5

6

7

Q media feriale = 5500 m3/h

8

 
Fig.I. 72 – Impianto di depurazioni liquami Baciacavallo  



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
103

IDL Calice:  
Il secondo depuratore di Prato per dimensioni è quello di Calice, ubicato nella parte ovest del 
territorio comunale, al confine col comune di Agliana ed avviato nel 1985. L’impianto è stato 
adeguato strutturalmente nel 2000 e raddoppiato quasi specularmente nel 2002. Ad esso 
confluiscono i liquami drenati nella parte ovest della città e quelli provenienti dal vicino comune 
di Montemurlo. 
Nei giorni feriali tratta mediamente 30.000 mc/d, abbattendo circa di 15.000 Kg/d di COD e 
poco meno di 500 kg/d di tensioattivi. Sostanzialmente è costituito da equalizzazione, 
sedimentazione primaria, denitrificazione, ossidazione biologica, sedimentazione secondaria, 
chiariflocculazione finale. La linea fanghi è composta da ispessimento a gravità, disidratazione 
meccanica con centrifuga e filtropressa. I fanghi di risulta del processo depurativo ammontano 
a circa 10.000 t/a al 26 ÷ 38 % di S.S. 
Presso l’IDL di Calice è in attività dal 1992 una piattaforma di ricezione e pretrattamento di 
reflui conferiti con autobotte, in prevalenza liquami di fosse settiche e percolati di discarica. 
 

Distribuzione della portata media oraria in ingresso all'IDL Calice
(mag‐giu 2007 ‐ gg non piovosi) mc/h

‐

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

or
e8

or
e9

or
e1
0

or
e1
1

or
e1
2

or
e1
3

or
e1
4

or
e1
5

or
e1
6

or
e1
7

or
e1
8

or
e1
9

or
e2
0

or
e2
1

or
e2
2

or
e2
3

or
e0
0

or
e0
1

or
e0
2

or
e0
3

or
e0
4

or
e0
5

or
e0
6

or
e0
7

Q media

Q media + 2(dev.st)
Q max
Q min

 
Fig.I. 73 - Distribuzione portata oraria in ingresso IDL Calice (Publiacqua Ing) 

 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
104

Ricapitolando i dati principali si possono riassumere nella seguente tabella: 
 

Tab.I. 35 – IDL Calice (da SIRA ARPAT Toscana) 
Comuni serviti Prato Montemurlo 

Data avvio impianto Maggio 1985 

Predisposizione allac. nuove utenze S 

Percentuale domestico 30 

Percentuale industriale 70 

Percentuale altro 0 

Industrie prevalenti Tessili 

Sistema fognatura Misto 

BOD5 di progetto per AE 60 

Capacità di progetto in AE 102.960 

Capacità di progetto mc/g 39.600 

Capacità max trattamento in AE 76.738 

Capacità max in mc/g 49.752 

Portata di punta mc/h 2.073 

Periodo di punta Novembre 

Tipo corpo recettore Corso d’acqua (Torrente Ombrone) 

Bacino Idrografico Arno 

Produzione fanghi t/a 3.088 

Produzione altri residui t/a 1.300 

Uso in agricoltura (%) 38 

Smaltito in discarica (%) 12 

Compostato (%) 50 

*La tabella riporta i dati ufficiali aggiornati a dicembre 2004. L’impianto di Calice, a seguito degli 
interventi di ampliamento ed ammodernamento ha raggiunto una capacità di trattamento pari a 200.000 
AE. 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
105

Sollevamento
Liquami

Dissabbiatura
e Disoleatura

Ossidazione
e Nitrificazione

Ispessimento
Fanghi

Disidratazione
Meccanica

1) Entrata liquami fognari 2) Entrata reflui su autobotti 3)Effluente liquami trattati   4) Fanghi a discarica  5)Sabbie  
6) Acque di ricircolo  7)Fanghi di supero  8) Fanghi di ricircolo 9) In atmosfera

Grigliatura

Chiariflocculazione

Disinfezione
Finale

1

3
4

6

5

7Denitrificazione

8

Scarico

Sollevamento

Filtrazione

Aereazione

Grigliatura
e Dissabbiatura

Compattatore

Abbattitore

4

9

Schema a blocchi dell'impianto di depurazione liquami e di trattamento fosse settiche di Calice Prato

2

Equalizzazione

Misuratore di portata

by-pass

I.T.L. I.D.L.
scolmatore

by-pass
acqua

Sedimentazione
Primaria

Sedimentazione
Secondaria

8

Miscelazione

7

Fig.I. 74 – Impianto depurazione liquami IDL Calice 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
106

I.2.S.4.1.1 Descrizione dei processi di depurazione 

- In testa al processo c’è la sezione di sollevamento; nel primo trattamento di grigliatura 
vengono asportati i materiali solidi grossolani, che vengono raccolti con nastro 
trasportatore, compattati e stoccati in appositi cassonetti per essere quindi destinati allo 
smaltimento in discarica. La grigliatura grossolana separa tutte le sostanze sospese di 
media grandezza, mentre la grigliatura fine può arrivare a separare sostanze di pochi mm. 

 
- Il trattamento di dissabbiatura e disoleatura è realizzato in bacini aerati. Compressori 

realizzano la portata di aria che viene insufflata attraverso diffusori a bolle medie che 
provoca la separazione degli oli e dei grassi in superficie; il surnatante, tramite setti 
convogliatori, sfiora in una apposita canaletta laterale, dove viene convogliato in pozzetti 
di accumulo. Le sabbie, che precipitano sul fondo, vengono aspirate frammiste ad acqua e 
convogliate nel canale di raccolta della vasca stessa; verranno poi raccolte in appositi 
cassonetti destinati alla discarica. In parallelo è disposto un dissabbiatore centrifugo per 
recepire e trattare eventuali portate di punta e per garantire la funzionalità anche durante 
la manutenzione di una delle due vasche principali. 

 
- I liquami, depurati delle sostanze in sospensione con dimensioni dell’ordine del decimo di 

millimetro, fluiscono quindi in bacini di decantazione primaria nei quali avviene la 
separazione dei fanghi. In questa sezione si opera la eliminazione dei solidi sospesi 
secondo il principio per cui se un’acqua contenente materiali di densità diversa, mantenuti 
in sospensione dalla turbolenza, viene posta in condizione di relativa quiete, i materiali più 
pesanti sedimentano, mentre quelli più leggeri si raccolgono in superficie. I materiali in 
sospensione si distinguono in granulari e flocculanti: i primi, avendo peso specifico 
maggiore sedimentano individualmente; i secondi tendono ad aggregarsi formando fiocchi 
di dimensioni e velocità di sedimentazione crescenti nel tempo, per l’adesione delle 
particelle colloidali, che non sedimenterebbero da sole. I materiali sedimentati 
costituiscono il fango, che viene convogliato in testa alle vasche stesse e raccolto mediante 
raschiatori di fondo in tramogge dalle quali viene poi estratto e inviato allo specifico 
trattamento (ispessimento). I surnatanti, che galleggiano sulla superficie dell'acqua, sono 
rimossi da una lama  raschiante che li immette in una canaletta di raccolta da cui vengono 
inviati in un pozzetto di accumulo.  

 
- L’ispessimento ha la funzione di eliminare l’eccesso di acqua, ridurre i volumi ed 

omogeneizzare la fase solida. I fanghi estratti dalle delle vasche di sedimentazione 
primaria sono ispessiti a gravità in un bacino. Una lama raschiafanghi favorisce 
l’espulsione dell’acqua e quindi la sedimentazione e il compattamento del solido, mentre la 
fase liquida viene espulsa stramazzando in superficie e viene inviata, con le acque di 
drenaggio, in testa all’impianto. I fanghi addensati, dopo una ritenzione iniziale, possono 
essere inviati assieme ai fanghi biologici di supero, al trattamento di disidratazione 
meccanica o indirizzati separatamente alla digestione anaerobica. 

 
- I fanghi biologici di supero provenienti dalla sedimentazione finale vengono ispessiti per 

flottazione. Il processo utilizzato prevede l’immissione congiunta, nel bacino di 
ispessimento dei fanghi da trattare e di acqua pressurizzata con aria. Il repentino ritorno 
alla pressione atmosferica fa sì che l’aria disciolta si liberi sotto forma di microbolle che 
nella loro risalita trascinano i fiocchi di fango in superficie. Il liquido chiarificato viene 
inviato in testa all’impianto di depurazione. 

 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
107

I.2.S.4.2-Efficienza   
Il controllo degli scarichi in acque superficiali degli impianti di depurazione di acque reflue 
urbane è regolamentato dal D.Lgs.152/06 “Norme in materia ambientale”, secondo le modalità 
descritte nell'Allegato 5 alla Parte Terza che indica i limiti di emissione in acque superficiali 
(Tab.I. 36).  
 

Tab.I. 36 - limiti di emissione in acque superficiali  
(Tab.3 – All.5 Parte III D.Lgs.152/2006) 
Parametro Limite di emissione 

pH 5.5-9.5 

BOD5 (mg/l) 40 

COD (mg/l) 160 

Nitrati (mg/l) 20 

Nitrtiti (mg/l) 0.6 

Azoto ammoniacale (mg/l) 15 

Cromo tot (mg/l) 2 

Solfati (mg/l) 1000 

Cloruri (mg/l)  1200  

Fluoruri (mg/l) 6 

Fosforo totale (mg/l) 10 

 
I dati trattati, reperiti presso GIDA, sono relativi alle analisi chimiche eseguite sugli scarichi dei 
due depuratori presenti nel territorio comunale, e relativi ad un periodo compreso tra il 2003 
ed il 2007, con una frequenza di campionamento annuale; i dati sotto riportati sono pertanto 
riferiti non ad una media annuale, bensì ad un dato puntuale. 
Sono stati quindi elaborati i dati medi riferiti alle analisi chimiche sui reflui in entrata ed in 
uscita nei due impianti di depurazione; al fine di valutare le percentuali di abbattimento di 
BOD, COD e Azoto Totale e di effettuare quindi considerazioni in merito all’efficienza degli 
impianti.  
Dai risultati ottenuti dall’elaborazione dei dati GIDA, emerge una sostanziale efficienza dei due 
principali impianti di depurazione, in quanto i valori delle concentrazioni dei parametri 
analizzati (BOD5, COD e solidi sospesi) sono risultati, nel periodo di monitoraggio, 
sensibilmente inferiori ai valori limiti espressi dalla normativa (Fig.I. 75, Fig.I. 76, Fig.I. 77). Si 
è constatato tuttavia, in una situazione comunque positiva, una maggiore efficienza 
dell’impianto Calice, rispetto a Baciocavallo. Probabilmente tal evidenza è da imputarsi al fatto 
che quest’ultimo depuratore tratta anche le acque reflue relative alla zona industriale del 
Macrolotto. 
 



 

RAPPORTO STATO AMBIENTE COMUNE DI PRATO – STUDIO SINERGIA I-ACQUE  

 
108

BOD5 [mg/l]

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

2003 2004 2005 2006 2007

IDL Baciocavallo IDL Calice
 

Fig.I. 75 – Monitoraggio delle concentrazioni di BOD5 negli scarichi degli impianti di 
depurazione – Elaborazione dati GIDA 

 

COD [mg/l]

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

2003 2004 2005 2006 2007

IDL Baciocavallo IDL Calice
 

Fig.I. 76– Monitoraggio delle concentrazioni di COD negli scarichi degli impianti di 